ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUAN SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TTDVCI Quan Sơn, ngày       tháng 02 năm 2026

V/v Tăng cường phòng, chống dịch

bệnh trên đàn vật nuôi trước, trong và

sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế xã;

- Trung tâm Dịch vụ công ích xã;

 - Các thôn trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 712/SNNMT-CNTSTY ngày 08/02/2026 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch

bệnh trên đàn vật nuôi trước, trong và sau tết Nguyên đán Bính Ngọ.

Căn cứ kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 29/01/2026 của UBND xã về kế

hoạch Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản nuôi trên địa bàn xã

Quan Sơn năm 2026.

Trong năm 2025 trên địa bàn xã đã xảy ra dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

tại 06/17 thôn với 28 hộ bị ảnh hưởng, tổng số lợn buộc phải tiêu huỷ là 73 con,

tổng trọng lượng là 3.793 kg. Gây tổn thất về kinh tế đối với người chăn nuôi

lợn; hiện nay các loại mầm bệnh còn lưu hành ở ngoài môi trường gặp điều kiện

thuận lợi sẽ phát sinh thành dịch.

Do đó, nguy cơ các loại dịch bệnh xảy ra trước, trong và sau Tết Nguyên

đán Bính Ngọ 2026 là rất cao do: Thời tiết thay đổi bất lợi, tạo điều kiện cho các

loại mầm bệnh phát triển, lây lan và gây bệnh; việc vận chuyển, giết mổ động

vật, các sản phẩm động vật gia tăng mạnh để phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong

dịp Tết Nguyên đán và các Lễ hội đầu năm 2026; Tổng đàn gia súc, gia cầm sẽ

tăng cao sau Tết Nguyên đán để tái đàn; việc áp dụng các biện pháp an toàn sinh

học còn hạn chế, do chăn nuôi trên địa bàn xã chủ yếu nhỏ lẻ, quy mô hộ, không

đảm bảo an toàn sinh học và an toàn dịch bệnh; Tỷ lệ tiêm phòng một số loại

vắc xin cho đàn gia súc so với tổng đàn còn đạt thấp, chưa bảo đảm độ bao phủ;

Địa hình phức tạp, có nhiều  đường quốc lộ, tỉnh lộ thông thương với tỉnh lân

cận, việc vận chuyển hàng hóa tiềm ẩn nguy cơ lây lan dịch bệnh động vật từ

bên ngoài vào địa bà xã cao; Thời tiết thay đổi, ảnh hưởng đến sức đề kháng của

vật nuôi, tạo điều kiện thuận lợi cho mầm bệnh phát triển.

Để chủ động phòng chống hiệu quả các loại dịch bệnh động vật truyền

nhiễm nguy hiểm, giảm thiểu thiệt hại về kinh tế, bảo đảm nguồn cung thực

phẩm dịp cuối năm 2025 và đầu năm 2026, giảm nguy cơ ảnh hưởng đến sức

khỏe cộng đồng. UBND xã yêu cầu Phòng kinh tế, Trung tâm Dịch vụ Công ích,

các thôn trên địa bàn tập trung thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

2

1. Phòng Kinh tế xã

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 29/01/2026 của

UBND xã về kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản

nuôi trên địa bàn xã Quan Sơn năm 2026;

- Chủ động giám sát dịch bệnh động vật, đặc biệt là các khu vực nguy cơ

cao, chợ buôn bán động vật và cơ sở giết mổ để phát hiện sớm, triển khai các biện

pháp kịp thời, hiệu quả trong công tác phòng chống dịch bệnh động vật, xử lý dứt

điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện, không để lây lan ra diện rộng; xử lý

nghiêm các trường hợp dấu dịch, báo cáo chậm, bán chạy, giết mổ động vật mắc

bệnh, nghi mắc bệnh, vứt xác động vật ra môi trường làm lây lan dịch bệnh; các

trường hợp vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trái phép ra, vào địa phương;

- Chủ động phối hợp theo mô hình "Một sức khỏe" để giám sát, ngăn chặn

các tác nhân gây bệnh nguy hiểm từ động vật sang người, đặc biệt là vi rút

Nipah1 và các biến chủng vi rút Cúm gia cầm mới;

- Chủ động triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người chăn nuôi bị thiệt

hại do dịch bệnh, thiên tai theo đúng quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ công ích xã

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể nắm bắt chặt chẽ diễn biến tình

hình dịch bệnh động vật trên địa bàn xã và tỉnh, đưa ra cảnh báo và hướng dẫn

xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng;

- Phối hợp với các cơ quan Quản lý thị trường, Công an tăng cường kiểm

tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển,

giết mổ động vật, chế biến các sản phẩm không bảo đảm yêu cầu về phòng,

chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm;

- Báo cáo kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh trên Hệ thống quản lý

thông tin Dịch bệnh động vật Việt Nam (VAHIS);

- Hướng dẫn, phối hợp các địa phương, trang trại chăn nuôi xây dựng cơ

sở, vùng an toàn dịch bệnh động vật; cung cấp đầy đủ vật tư thú y, hóa chất

trong chương trình cho các thôn;

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình

thức, nội dung phù hợp với từng đối tượng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

1 Virus Nipah – là một bệnh truyền nhiễm nhóm A lây từ động vật sang người hoặc tiếp xúc với vật phẩm, thực

phẩm bị nhiễm virus. Virus Nipah là một virus nguy hiểm hiếm gặp, có thể gây viêm não và viêm phổi nặng, theo ghi nhận tỷ

lệ chết/ mắc ở các trường hợp nhập viện khoảng 40-75%.

Vật chủ tự nhiên là loài dơi ăn quả thuộc giống Pteropus (thường gọi là dơi ngựa), vi rút lưu hành trong đàn dơi và đào thải vi

rút qua nước tiểu, nước bọt và phân. Người có thể bị nhiễm vi rút thông qua tiếp xúc trực tiếp với dịch tiết (nước

tiểu, nước bọt), phân, chất thải của dơi nhiễm bệnh; qua thực phẩm như ăn trái cây hoặc uống nhựa cây bị nhiễm chất thải của dơi.

Bệnh lây truyền thông qua vật chủ trung gian, trong đó lợn đóng vai trò là "vật chủ khuếch đại”, sau đó lây sang

người qua tiếp xúc gần với lợn bệnh hoặc giọt bắn từ đường hô hấp của lợn; các động vật nuôi khác như trâu, bò, dê, ngựa,

chó và mèo… đều có khả năng nhiễm vi rút Nipah; Do tiếp xúc trực tiếp với dịch tiết hoặc chất tiết đường hô hấp của người

bệnh (thường xảy ra trong môi trường gia đình hoặc bệnh viện)

Mặc dù chỉ có 05 quốc gia (Malaysia, Singapore, Bangladesh, Philipine, Ấn Độ từng công bố dịch chính thức trên

người, nhưng bằng chứng về sự hiện diện của vi rút Nipah trên các đàn dơi Pteropus đã được phát hiện ở nhiều quốc gia khác

bao gồm Thái Lan, Campuchia, Indonesia, Ghana và Madagascar. Điều này cho thấy nguy cơ tiềm ẩn ở khắp khu vực Đông

Nam Á, trong đó có Việt Nam.

3

người chăn nuôi về nguy cơ xảy ra dịch bệnh và các biện pháp phòng chống

dịch bệnh động vật;

3. Các Trưởng thôn trên địa bàn

- Triển khai phổ biến đầy đủ nội dung các văn bản chỉ đạo của UBND xã

đến từng hộ chăn nuôi, nắm bắt chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh động vật

trên địa bàn thôn, để tuyên truyền đến người dân nâng cao ý thức, chủ động kiểm

tra sức khỏe đàn vật nuôi, kịp thời phát hiện các trường hợp ốm, chết bất thường;

            - Tổ chức thực hiện kê khai hoạt động chăn nuôi theo Thông tư số

23/2019/TT-BNNPTNT ngày 23/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Thông

tư số 18/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT. Theo dõi

chặt chẽ tình hình sức khỏe đàn vật nuôi, kịp thời phát hiện các trường hợp ốm,

chết bất thường;

- Vận động người chăn nuôi thực hiện vệ sinh chuồng trại, phun tiêu độc

khử trùng định kỳ tại khu vực chăn nuôi, đường làng, khu vực tập kết rác thải

chăn nuôi;

- Khi phát hiện động vật có dấu hiệu mắc bệnh, chết bất thường, phải báo

cáo ngay về UBND xã hoặc cán bộ Thú y để có biện pháp xử lý kịp thời; tuyệt

đối không để xảy ra tình trạng giấu dịch; để người dân hiểu đúng về nguy cơ, tác

hại của các loại dịch bệnh trên đàn vật nuôi và các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh, không gây hoang mang cho người chăn nuôi;

- Tuyên truyền  nhắc nhở các hộ chăn nuôi không mua bán, vận chuyển,

giết mổ động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không bảo đảm điều

kiện vệ sinh thú y;

UBND xã Quan Sơn yêu cầu Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ công ích,

Các Trưởng thôn trên địa bàn nghiêm túc thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/h);

- Sở NN&MT LS (B/c);

- Trung tâm Khuyến nông tỉnh (B/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, TTDVCI (NTV)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giáp Thị Ngọc Trong

		2026-02-13T12:46:10+0700

		2026-02-13T14:50:25+0700

		2026-02-13T14:50:25+0700

		2026-02-13T14:50:25+0700